[image: ]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

[image: ]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

[image: ]

[bookmark: _GoBack]Instrução Normativa PROEX/IFRS Nº 03, de 11 de maio de 2022

ANEXO IV

MODELO DE EDITAL PARA SELEÇÃO DE CURSOS DE EXTENSÃO

EDITAL CAMPUS ___________ N° __/20__
SELEÇÃO DE PARTICIPANTES PARA O CURSO DE EXTENSÃO ______________

O(a) Diretor(a)-geral do Campus ___________ do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, torna público o Edital IFRS Campus ___________ nº __/ 20___ – seleção de participantes para o Curso de Extensão ______________.

1. DA FINALIDADE
1.1. Selecionar membros da comunidade externa e interna para participar do Curso de Extensão _____________________________.

2. DOS OBJETIVOS
2.1. O Campus __________, por meio do curso de extensão __________, tem por objetivos:  a) ... b) ... c) ...

3. DO CURSO E DA CARGA HORÁRIA
3.1. O curso.... (breve descrição sobre o curso de extensão, sua carga horária, turno de oferta e periodicidade)

4. DO PÚBLICO-ALVO
4.1. (breve descrição sobre a quem se destina o curso de extensão)

5. DOS REQUISITOS
5.1. São requisitos para participar do curso de extensão:  a) ... b) ...

6. DAS VAGAS
6.1. Serão ofertadas __ vagas para o curso de extensão ___________

7. DAS INSCRIÇÕES
7.1. As inscrições devem ser realizadas... (descrever detalhadamente o período e o local)

8. DO CRONOGRAMA
8.1. As fases e prazos deste edital ficam assim definidos:

	Fase
	Período

	Publicação do edital

	Período de inscrição

	Divulgação das inscrições homologadas e participantes selecionados

	Período de realização do curso

9. DA HOMOLOGAÇÃO
9.1. Somente serão homologadas as inscrições que atenderem às normas do presente edital.

10. DA SELEÇÃO
10.1. Serão selecionados os participantes que.... (descrever detalhadamente como será a seleção)

11. DA MATRÍCULA
11.1. A matrícula deverá ser realizada.... (descrever detalhadamente a data, horário e local)

12. DA CERTIFICAÇÃO
12.1. A certificação será concedida aos participantes que.... (descrever as condições mínimas de frequência e de aproveitamento para o estudante receber o certificado de conclusão do curso)

13. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
13.1. É responsabilidade de cada participante acompanhar as publicações referentes a este edital.
13.2. A qualquer tempo este edital poderá ser revogado, retificado ou anulado, no todo ou em parte, por motivo de interesse público, sem que isso implique direito à indenização de qualquer natureza.
13.3. Os recursos quanto aos termos deste edital somente serão apreciados se submetidos à Direção-geral do Campus ___________, mediante manifestação formal e fundamentada, em até 3 (três) dias úteis após a sua publicação.
13.4. Os casos omissos serão resolvidos pelo(a) _______________ do campus.

____________________ (RS), __ de ____________ de 20__.

[NOME DO DIRETOR-GERAL]
Diretor(a)-geral do Campus ___________ do IFRS
Portaria nº ___/20__

18
18

image1.jpg

image2.png
MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educagéo Profissional e Tecnologica
Instituto Federal de Educacio, Ciéncia e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pré-reitoria de Extensio